

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng

Thực hiện chương trình công tác năm 2024, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024; cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh

Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh quan tâm, chỉ đạo thực hiện kịp thời, đảm bảo thời gian theo quy định.

Trong 6 tháng đầu năm, Hội đồng nhân dân tỉnh đã tổ chức thành công 03 kỳ họp (01 kỳ họp thường lệ cuối năm 2023, 02 kỳ họp chuyên đề). Kết quả, thông qua 37 báo cáo; ban hành 66 nghị quyết (trong đó, có 56 nghị quyết liên quan đến lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh; 09 nghị quyết liên quan đến công tác tổ chức, cán bộ thuộc thẩm quyền, 01 nghị quyết về kết quả lấy phiếu tín nhiệm do Hội đồng nhân dân tỉnh bầu)⁽¹⁾. Trong phiên chất vấn và trả lời chất vấn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Thủ trưởng 06 Sở, ngành (*Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo, Y tế*) trả lời chất vấn một số vấn đề do cử tri và đại biểu Hội đồng nhân dân đặt ra; đồng thời, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo các nội dung giải quyết giữa hai kỳ họp; báo cáo kết quả giải quyết các kiến nghị có liên quan đến công tác chỉ đạo, điều hành thuộc thẩm quyền; các giải pháp giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong thời gian tới.

2. Hoạt động chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức các phiên họp thường kỳ; báo cáo đánh giá, rút kinh nghiệm kỳ họp thứ 18 Hội đồng nhân dân tỉnh (kỳ họp cuối năm 2023).

Chỉ đạo, phối hợp các cơ quan, đơn vị trong việc chuẩn bị nội dung, tổ chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh; phân công các Ban thẩm tra văn bản trình tại các kỳ họp; chỉ đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết do Thường trực

⁽¹⁾ Trong đó, có 31 nghị quyết ban hành tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023; 35 nghị quyết ban hành tại 02 kỳ họp chuyên đề.

Hội đồng nhân dân tỉnh trình tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh. Hướng dẫn họp Tổ đại biểu thảo luận văn kiện kỳ họp và tiếp xúc cử tri; tổng hợp báo cáo ý kiến, kiến nghị của cử tri và Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh;... Chỉ đạo hoàn chỉnh các văn bản sau các kỳ họp theo đúng quy định (thông báo tóm tắt, biên bản, nghị quyết).

Báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh; báo cáo kết quả lấy phiếu tín nhiệm của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện trên địa bàn tỉnh; báo cáo việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi phát triển kinh tế - xã hội và các nghị quyết của Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia đến hết năm 2023; việc thực hành chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ năm 2015 đến hết năm 2023 trên địa bàn tỉnh; báo cáo đánh giá thực trạng thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và kiến nghị đổi mới, hoàn thiện quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật; báo cáo về ngạch công chức; báo cáo kết quả rà soát, lập danh mục và tự kiểm tra văn bản chuyên đề theo yêu cầu của Bộ Tư pháp; báo cáo kết quả hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2023; báo cáo tình hình thay đổi đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo định kỳ; phối hợp cung cấp nội dung báo cáo Tổng kết thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương theo yêu cầu của Bộ Nội vụ.

Xây dựng Kế hoạch tổ chức chất vấn, trả lời chất vấn và chuẩn bị nội dung chất vấn tại phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh (lĩnh vực văn hóa - xã hội); xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động thăm hỏi, chúc Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Ban hành kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh; phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức cho đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp xúc cử tri báo cáo kết quả kỳ họp thứ 18 Hội đồng nhân dân tỉnh; đề nghị Tổ trưởng các Tổ đại biểu phối hợp Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Đề nghị đăng ký chuyên đề giám sát năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh khẩn trương trình ban hành nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; đăng ký danh mục các nội dung trình tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh; trình ban hành nghị quyết của Hội đồng nhân dân theo quy định tại các Luật và văn bản dưới Luật; xây dựng, trình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành các Luật thuộc thẩm quyền. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân cấp huyện báo cáo tình hình tổ chức, cán bộ Hội đồng nhân dân các cấp từ đầu nhiệm kỳ đến ngày 30/4/2024; báo cáo kết quả giám sát về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; phối hợp triển khai Giải Báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng nhân dân (Giải Diên Hồng).

Tổ chức tự phê bình và phê bình, đánh giá xếp loại năm 2023 đối với các tập thể, cá nhân theo quy định; chỉ đạo tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, người lao động Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2024.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Trưởng Ban pháp chế, Trưởng Ban kinh tế - ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh được điều động công tác khác (*Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Giám đốc Sở Công Thương*).

Phê chuẩn kết miễn nhiệm, bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện Cù Lao Dung; Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Xuyên. Phê chuẩn kết quả bầu Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện Thạnh Trị.

3. Hoạt động giám sát, khảo sát

Giám sát giữa hai kỳ họp: Xem xét báo cáo của các cơ quan, đơn vị; chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn; xem xét văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân cùng cấp, nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp dưới trực tiếp; giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri.

Giám sát chuyên đề: Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh triển khai thực hiện kế hoạch, chương trình giám sát, khảo sát năm 2024 và kế hoạch công tác quý I/2024; báo cáo kết quả hoạt động quý I và phương hướng, nhiệm vụ quý II/2024.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Hội đồng nhân dân, Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức 04 cuộc giám sát chuyên đề: Việc thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn từ năm 2021 đến nay (*Hội đồng nhân dân tỉnh*); Kết quả giải quyết các kiến nghị cử tri (*Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh*); Việc thực hiện quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022 - 2023 (*Ban pháp chế*); Tình hình thực hiện chính sách người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh và tình hình thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh trên lĩnh vực lao động, thương binh và xã hội trên địa bàn tỉnh từ năm 2021 đến 2023 (*Ban văn hóa - xã hội*). Ngoài ra, Ban kinh tế - ngân sách thành lập Đoàn giám sát tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công theo Nghị định số 167/2017/NĐ-CP và Nghị định số 67/2021/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2019 - 2023.

Các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức 05 cuộc khảo sát: Tình hình triển khai thực hiện pháp luật về hộ tịch, chứng thực trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2023 (*Ban pháp chế*); tình hình đầu tư, mở rộng hệ thống và chất lượng nước sinh hoạt khu vực nông thôn trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; các dự án đầu tư đường giao thông mới trong đô thị có thu hồi đất 02 bên đường, trên địa bàn tỉnh (*Ban kinh tế - ngân sách*); tình hình hoạt động và hiện trạng trang thiết bị truyền thanh cơ sở trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (*Ban văn hóa - xã hội*); tình hình thực hiện chính sách bảo hiểm y tế cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh (*Ban dân tộc*).

Tham gia làm việc với Đoàn giám sát của Quốc hội về việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi phát triển kinh tế - xã hội và các nghị quyết của Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia đến hết năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Đoàn giám sát của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh về việc thực hiện chính sách, pháp luật về bồi thường, hỗ trợ đối với đất, tài sản trên đất; sự tác động của cánh quạt và tiếng ồn của tuabin gió đối với đời sống, sản xuất của người dân trong khu vực hành lang an toàn cột tháp gió của các dự án điện gió trên bờ thuộc địa bàn thị xã Vĩnh Châu, tỉnh Sóc Trăng.

4. Hoạt động phối hợp giải quyết các vấn đề giữa 2 kỳ họp

Thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc xây dựng và triển khai thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; trong việc giải quyết các kiến nghị, khiếu nại, phản ánh, tố cáo và những vấn đề bức xúc được cử tri quan tâm.

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh trình xây dựng 02 nghị quyết về chính sách bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ và chính sách cán bộ. Cho ý kiến về việc xây dựng nghị quyết theo đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh (*ban hành Quy định một số nội dung và mức hỗ trợ sử dụng kinh phí sự nghiệp ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (thay thế Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 11/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh); quy định mức học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm học 2023 - 2024; quy định mức chi bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; sửa đổi điểm a, điểm b khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND ngày 07/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng quy định mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi tỉnh Sóc Trăng; quy định đối tượng, nội dung và mức chi thực hiện chế độ, chính sách bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ, công chức, viên chức và các đối tượng khác trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng*); đóng góp ý kiến dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ theo yêu cầu của Bộ Quốc phòng; về hồ sơ lập đề nghị xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân theo yêu cầu của Hội đồng Dân tộc của Quốc hội; thống nhất kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023.

5. Phối hợp triển khai, thực hiện các nghị quyết

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chỉ đạo, điều hòa, phối hợp các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh thường xuyên giám sát việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh. Tham dự các kỳ họp Hội đồng nhân dân các huyện, thị xã, thành phố để nắm tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của Hội đồng nhân dân; qua đó, đôn đốc cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, khắc phục những hạn chế, khó khăn và triển khai giải pháp thực hiện phù hợp với tình hình thực tế. Thường xuyên theo dõi tình hình triển khai, thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

6. Theo dõi kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh thường xuyên theo dõi kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; quan tâm, kịp thời chuyển các kiến nghị và đơn đốc cơ quan có thẩm quyền để giải quyết theo quy định. Nội dung trả lời kiến nghị cử tri được đăng trên Cổng thông tin điện tử Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh và đăng định kỳ trên Báo Sóc Trăng để cử tri theo dõi.

7. Tiếp công dân, giải quyết đơn thư

Thường trực Hội đồng nhân dân, Chủ tịch Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức tiếp công dân định kỳ hàng tháng; đồng thời phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức tiếp công dân theo yêu cầu; tham gia phối hợp tiếp công dân với Ủy ban nhân dân tỉnh. Trong 6 tháng đầu năm, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp nhận, tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xử lý 66/66 đơn khiếu nại, phản ánh, kiến nghị.

8. Mối quan hệ với Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giữ mối liên hệ chặt chẽ với các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; mời tham dự các cuộc giám sát, khảo sát của Thường trực, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh khi làm việc tại các địa phương để các Tổ đại biểu nắm bắt, theo dõi, giám sát. Hướng dẫn hoạt động, cung cấp văn bản trước và sau kỳ họp thường lệ; họp Tổ đại biểu đóng góp nội dung văn bản kỳ họp và cử đại diện phát biểu thảo luận tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh; cung cấp tài liệu cho đại biểu tiếp xúc cử tri.

Đăng tin, bài trên Cổng thông tin điện tử Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh về hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và các vấn đề được đại biểu, cử tri quan tâm.

9. Các hoạt động khác

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tham dự Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV; Hội nghị toàn quốc Tổng kết công tác Hội đồng nhân dân năm 2023 do Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ chức; tham dự Hội nghị sơ kết và ký Quy chế phối hợp giữa Kiểm toán nhà nước và Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố Cần Thơ, Hậu Giang, Sóc Trăng, Kiên Giang, Bạc Liêu, Cà Mau; Hội nghị bồi dưỡng “Kỹ năng giám sát thực hiện chính sách đầu tư, giao dịch nhà ở xã hội”; tham gia Đoàn công tác xúc tiến thương mại và đầu tư tại Trung Quốc...; tham gia tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 Hội đồng nhân dân tỉnh.

Tham dự Hội nghị nghiên cứu, quán triệt Chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc và con người Sóc Trăng, đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển”; Hội nghị tổng kết công tác năm 2023, triển khai công tác năm 2024 của Chính phủ với chính quyền địa phương; Hội nghị toàn quốc lần thứ hai triển

khai luật, nghị quyết của Kỳ họp thứ 6 và Kỳ họp bất thường lần thứ 5, Quốc hội khóa XV; Hội nghị trực tuyến triển khai thi hành Luật Đất đai; Hội thảo cho ý kiến vào Hồ sơ đề nghị xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; Hội nghị đóng góp ý kiến cho dự án Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, dự án Luật Đường bộ, dự án Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp; Hội nghị trực tuyến tổ chức hoạt động chất vấn tại Phiên họp thứ 31 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; tổng kết công tác năm 2023, và triển khai công tác năm 2024 của một số sở, ngành tại địa phương; Hội nghị trực tuyến Chính phủ với địa phương về tình hình kinh tế - xã hội tháng 3 và quý I/2024, tình hình phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công, tình hình triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia; Tổng kết chương trình xây nhà do Bộ Công an vận động; Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 18/8/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong tình hình hiện nay và tổng kết việc thực hiện quy chế bầu cử trong đảng; Hội thảo “Chuyển đổi số trong ngành Giáo dục, thời cơ và thách thức” khu vực Đồng bằng Sông Cửu Long.

Dự Lễ dâng hoa, dâng hương viếng Đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh nhân kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); Họp mặt kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh; tổng kết phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng năm 2023; Hội nghị sơ kết Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng Quy định số lượng, mức phụ cấp, chế độ, chính sách đối với Công an xã bán chuyên trách tham gia bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 201/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh; Lễ xuất quân Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia Trung học phổ thông năm học 2023 - 2024; Lễ trao học bổng khuyến học, khuyến tài Lương Định Của năm 2023; Khai mạc Hội khỏe Phù Đổng; họp mặt Hội đồng hương tại Thành phố Hồ Chí Minh; Chương trình “Tết sum vầy - Xuân chia sẻ” năm 2024; Lễ phát động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng công nhân năm 2024; Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và Hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024; họp mặt, đối thoại doanh nghiệp đầu năm 2024; họp mặt định kỳ cán bộ hưu trí; họp mặt báo chí Xuân Giáp Thìn 2024; Tết quân dân, Lễ công bố Quyết định công nhận các xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2023; Lễ giao, nhận quân năm 2024; Phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ sơ kết tình hình kinh tế - xã hội quý I và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2024; họp nghe báo cáo việc thu hồi đất 2 bên đường khi thực hiện các công trình hạ tầng kỹ thuật; khảo sát toàn diện thực trạng Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh; Hội nghị tuyên truyền trong đồng bào dân tộc, tôn giáo; các hoạt động Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4); Chương trình truyền hình trực tiếp mừng Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2024; họp nghe báo cáo tiến độ Dự án Tuyến đường trục phát triển kinh tế Đông Tây tỉnh Sóc Trăng; Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề và đi thăm, tặng quà cho công nhân lao động khu vực sản xuất ở doanh nghiệp FDI tại Khu công nghiệp An

Nghiệp; Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện; Lễ Tuyên thệ Chiến sĩ mới năm 2024; Đại lễ Phật đản Phật lịch 2568; Lễ cắt băng khánh thành Kiệt giới Sây Ma Ngôi chánh điện mới Chùa Kos Tung; Kỳ họp thứ 15 (chuyên đề) Hội đồng nhân dân huyện Thạnh Trị và một số cuộc họp, hội nghị khác.

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh tham gia tiếp xúc cử tri tại các địa phương.

Công bố quyết định bổ nhiệm công chức (Phó Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh).

Thực hiện các chuyên mục diễn đàn cử tri (chủ đề: Nhìn lại một năm hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Tình hình đầu tư, mở rộng hệ thống và chất lượng nước sinh hoạt khu vực nông thôn; Việc thực hiện chính sách người có công với cách mạng và nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh trên lĩnh vực lao động, thương binh và xã hội từ năm 2021 đến năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Tình hình triển khai thực hiện pháp luật trong công tác thi hành pháp luật về hộ tịch, chứng thực trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2023; Tình hình hoạt động và hiện trạng trang thiết bị truyền thanh cơ sở trên địa bàn tỉnh; Kết quả giải quyết một số kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp thứ 18 năm 2023).

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định.

Chủ động điều hòa, phối hợp các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh trong các hoạt động giám sát, khảo sát; quan tâm nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác giám sát, khảo sát.

Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các sở, ngành chuẩn bị nội dung, chương trình các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh bảo đảm chất lượng, đúng quy định; giải quyết kịp thời những vấn đề thuộc thẩm quyền. Công tác chuẩn bị, tổ chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh chặt chẽ, linh hoạt, đảm bảo trình tự, thủ tục quy định và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thường xuyên giữ mối quan hệ với các Tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân; cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin cần thiết cho đại biểu Hội đồng nhân dân; quan tâm, theo dõi giải quyết các kiến nghị sau giám sát, khảo sát bảo đảm hoạt động giám sát, khảo sát phát huy hiệu quả.

Kịp thời kiến nghị và chuyển các kiến nghị đến cơ quan Trung ương, địa phương và các ngành chức năng xem xét tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, đơn vị giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri và khiếu nại, tố cáo của công dân.

2. Hạn chế

Trong công tác chuẩn bị tổ chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh, còn nhiều hồ sơ dự thảo nghị quyết gửi đến các Ban để thẩm tra chưa đảm bảo thời gian quy định; một vài nội dung chưa đảm bảo về thẩm quyền,... làm ảnh hưởng đến công tác thẩm tra và chất lượng báo cáo thẩm tra của các Ban.

Việc đăng ký nội dung trình tại các kỳ họp thường xuyên điều chỉnh, bổ sung, làm ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo, điều hành của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh cũng như việc cung cấp tài liệu cho đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

Một số nội dung giám sát, khảo sát chậm triển khai thực hiện so với kế hoạch. Hậu giám sát chưa được quan tâm thực hiện (theo dõi, đôn đốc, xem xét, đánh giá kết quả thực hiện, tái giám sát) để đảm bảo việc thực hiện các kết luận giám sát đạt hiệu quả cao nhất.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Tổ chức các phiên họp thường kỳ và hoạt động chất vấn tại phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. Cho ý kiến các vấn đề thuộc thẩm quyền. Tập trung chỉ đạo, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc chuẩn bị nội dung và tổ chức tốt các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh. Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban; phân công các Ban thẩm tra văn bản trình tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh. Chỉ đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trình tại kỳ họp cuối năm Hội đồng nhân dân tỉnh. Hướng dẫn các Tổ đại biểu tổ chức họp thảo luận, đóng góp ý kiến cho văn kiện trình tại kỳ họp, tiếp xúc cử tri. Tổng hợp báo cáo ý kiến, kiến nghị của cử tri và Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh. Phối hợp giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền giữa 2 kỳ họp theo quy định.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình giám sát năm 2024 vào 6 tháng cuối năm (Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và các Ban tổ chức thực hiện 07 cuộc giám sát chuyên đề và 03 cuộc khảo sát)⁽²⁾.

⁽²⁾ 07 cuộc giám sát: Việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2025 (từ năm 2021 đến tháng 6/2024); kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri (*Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh*); tình hình triển khai, thực hiện việc giao số lượng, bố trí chức danh, chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, giai đoạn 2021 - 2023 (*Ban pháp chế*); tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công theo Nghị định số 167/2017/NĐ-CP và Nghị định số 67/2021/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2019 - 2023; công tác tham mưu, lập và việc triển khai thực hiện chủ trương đầu tư các công trình, dự án thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh giai đoạn 2021 - 2023 (*Ban kinh tế - ngân sách*); việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2023 (*Ban văn hóa - xã hội*); việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 17/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách đặc thù hỗ trợ người dạy tiếng và chữ Khmer vào dịp hè; tiếng và chữ Hoa tại các trường ngoài hệ thống các trường công lập trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (giai đoạn 2020 - 2024) (*Ban dân tộc*).

03 cuộc khảo sát: Khảo sát công tác thụ lý, giải quyết vụ việc dân sự tại Tòa án nhân dân cấp tỉnh và Toàn án nhân dân cấp huyện, giai đoạn 2021 - 2023 (*Ban pháp chế*); kết quả thực hiện nghiên cứu và ứng dụng các đề tài, dự án và công nghệ sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2017 - 2023 (*Ban kinh tế - ngân sách*); kết quả triển khai Nghị quyết số 14/2022/NQ-

3. Xây dựng kế hoạch giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban năm 2025.

4. Theo dõi, giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, các chủ trương, chính sách, pháp luật trên địa bàn tỉnh.

5. Kiện toàn lãnh đạo các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh (kinh tế - ngân sách, pháp chế, văn hóa - xã hội), các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

6. Báo cáo tình hình thay đổi đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo định kỳ; tình hình tổ chức, cán bộ Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Sóc Trăng từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến nay.

7. Phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình Sóc Trăng thực hiện các chuyên mục diễn đàn cử tri. Thường xuyên đưa tin, bài trên Cổng thông tin điện tử; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan báo, đài địa phương thông tin, tuyên truyền về các hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh.

8. Thực hiện công tác tiếp công dân; theo dõi, tiếp nhận và xử lý các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chuyển đến.

9. Tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt động có liên quan; xử lý các vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền.

10. Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả hoạt động năm 2024; triển khai chương trình công tác năm 2025.

Căn cứ chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh cụ thể hóa chương trình công tác hàng tháng để tổ chức triển khai thực hiện.

Trên đây là kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ban Công tác đại biểu;
- Văn phòng Quốc hội (Bộ phận phía Nam);
- TT. TU, TT. HĐND, UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Ban, Tổ đại biểu HĐND tỉnh;
- TT. HĐND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Phòng CT.HĐND, Phòng TT-DN;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Hiếu